

REDAKCJA i ADMINISTRACJA

KRAKÓW,

ULICA WIŚLNA L. 9, II. PIĘTRO.

BIURA REDAKCYI i ADMINISTRACYI

otwarte codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 8 1/2 do 9 1/2 rano.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. Listów nieopłaconych się nie przyjmuje.

Biura „Polskiego Związku Narodowego“ otwarte codziennie od godziny 6-tej do 8-mej wieczór przy ulicy Karmelickiej L. 4. I. piętro.

WAWEL

ORGAN

„POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“

„WAWEL“
wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

PRENUMERATA

roczna w Austrii 5 Koron

za granicą 6

NUMER POJEDYNCZY 20 HALERZY.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitem lub jego miejsce 25 halerzy,
w Nadesłanem 60 halerzy.Rękopisów się nie zwraca.
Listów anonimowych się nie uwzględnia.

ODEZWA!

Wszystkich członków naszych stowarzyszeń prosimy o punktualne przybycie na **wielkie zgromadzenie poufne** jakie odbędzie się dnia 20 b. m. o godzinie 7-mej wieczór w **wielkiej sali „Polskiego Związku Narodowego“ przy ul. Lubicz 1. 13 parter („Zjednoczenie kolejarzy“)**. W zebraniu tem wezmą udział posłowie do Rady państwa i Sejmu. Niechaj nikt zatem nie zaniecha sposobności omówienia spraw swojego zawodu.

Dr M. Nartowski.

Prezes „Polskiego Związku Narodowego“.

F. Palasiński, prezes „Przyjaźni“; J. Winiarski, prezes „Zjednoczenia kolejarzy“; A. Blak, prezes „Stowarzyszenia woźnych inst. fin.“; Eustachy hr. Potocki, prezes „Polskiego Kółka Kontuszowego“; A. Barwiński, prezes „Stowarzyszenia służby kościelnej“; F. Wrona, prezes „Katolickiego Stowarzyszenia doróżkarzy“; J. Filipowski, prezes „Towarzystwa Wielkopolan“; A. Cap, prezes „Katolickiego Stowarzyszenia stróżów“; F. Kornaś prezes „Katolickiego Stowarzyszenia węglarzy“; A. Barwiński, prezes „Kasy pogrzebowej“.

Wrzody społeczne.

Jak każdy wrzód na organizmie ludzkim powstaje za sprawą mikro-bów, tak wrzody społeczne powstają z niezadowolenia jednostek, które gromadząc się choćby w najpotężniejszej organizacji, podcinają jej żywot i najpiękniejszy rozwój. Fałszywa ambicja i zazdrość, chęć osobistego zysku i osobistej sławy, oto podłoże ich żywota! I jak najzwyczajniejszy wrzód z organizmu może zniknąć zupełnie tylko przy pomocy noża lekarza, tak wrzód społeczny ginie tylko bezwzględnie wyrzuceniem go z organizacji społecznej. O tem pamiętać winni wszyscy, którym drogą jest sprawa społeczna, bo tam, gdzie powstaje nowa organizacja i nowy rodzaj pracy społecznej, zjawiają się natychmiast całe legiony ludzi, co sądząc, że tylko ich robota jest dobrą, że tylko im pracować wolno, żadnej broni nie uważają za złą do walki z tymi, co nowe podwaliny budując, biorą się szczerze i rzetelnie do pracy. Są oni podobni do tego wodza, co wśród najzaciętszego boju, porzuca nieprzyjaciela i ostrze swej broni zwraca przeciw bratnim a nadbiegającym na pomoc legionom, dla tego, że woli by nawet wróg zwyciężył, by sprawa ojczyzna runęła, aniżeli ktoś jeszcze oprócz niego mógł mieć prawo zdobycia nieprzyjacielskiego sztandaru. Ale są jeszcze jednostki, co dla tych, co dopiero armię budują, są wrzodami takimi, co bezwzględnie wyrznięci być powinni. Są to najpospolitsi zdrajcy i zbrodniarze! Sami się wszędzie wtrącają i śledzą najtajniejsze sprawy organizacji na to, by za srebrniki zdradzać tak naród, jak niegdyś Judasz zdradził Chrystusa. To też każda organizacja społeczna, gardzić nimi winna a nazwiska ich nawet wrogom podawać, by ich unikali jak szatana, by przypadkowo przy ich pomocy nie podeszli nieprzyjaciela, bo tą drogą zdobyte zwycięstwo, nie będzie zwycięstwem! Są jeszcze jednak i inni i tacy, których niespodziewanie szybki rozwój organizacji w szał wprowadza a zazdrość, że nie oni stoją na jej czele, pcha na najpodlejszą drogę oszczerstwa. Tych potępić i wyrzucić z biednej polskiej ziemi, to pierwszy a święty obowiązek każdego uczciwego człowieka. Niedawno n. p. powstało w Krakowie piękne stowarzyszenie sług państwowych, które nie rozbój i nie walkę z przełożonymi ale uczciwą pracę dla wspomżenia kolegów podjęło. Zazdrość jednego wyrzutka i lokaja moralnego, chciała go zniszczyć dla tego, że na jego czele stanął nie on ale człowiek, co całą duszę i serce swoje wlał w piękną myśl samopomocy i obrony, należnych kolegom praw. Szkoda, że nie znamy nazwiska tego, są-

dzimy jednak, że nie ssał on mleka z piersi polskiej kobiety, że nie Bóg, ale szatan, jest jego ojcem i gorąco bolejemy nad biednymi jego dziećmi, że nie ojca w nim widzieć już mogą, ale zdrajcę i wrzoda społecznego.

Śledzić za mikro-bami, które te wrzody społeczne rodzą, należy całą potęgą każdej organizacji, by mogła zawczasu wyrzucić i wyrzucić ich z organizmu swojego, bo tylko wtenczas może pewnie pracować i nieść pomoc prawdziwie potrzebującej braci, tylko wtenczas może silnie i skutecznie bronić ich praw a ulżyć ich żon i dzieci niedoli i zajaśnieć pięknym blaskiem czystości na tym niezmiernym obszarze pracy społecznej, gdzie tylu burzycieli wszelkiego ładu, praw boskich i ludzkich, codziennie widzimy. W wypadkach takich litości mieć nie wolno, iść trzeba drogą bezwzględnej sprawiedliwości i niszczyć nawet tego, co by w obronie zdrajcy chciał bodaj słowem przemówić, bo w obronie podłego czynu, podły tylko przemawiać może i mówi jedynie dla tego, by siać w społeczeństwie taką samą zgniliznę, jaka się toczy z tego wrzodu, który zrodziła zazdrość i nienawiść wszystkiego co dobre, piękne i szlachetne. Organizacja, to ognisko, przy którym radzą i ciepło czerpią jej członkowie tak, jak dzieci jednego ojca i matki, jednym sercem i duchem przejęci, o losach swojego bytu i życia myślą. Jeżeli podłym jest ten, co kała gniazdo rodzinne, czyż nie jest podłym i ten, co chce burzyć i niszczyć to piękne ognisko społeczne, jakim jest każda na zasadach przepięknej wiary katolickiej zbudowana organizacja, co pod narodowym sztandarem z miłością Boga idzie do pracy o znośny kawałek chleba dla siebie i swojej rodziny, a w drodze nie zapomina o tem, że nie tylko trzeba jej chleba ale i... Ojczyzny! Każda organizacja, obok myśli o swoim rozwoju, mieć jeszcze powinna silną w sobie straż, coby niszczyła bezwzględnie

tych wszystkich, co nie rzetelną i szczerą pracę, ale zdradę i zazdrość wnoszą w stowarzyszenie. Tylko wtenczas jej rozwój może być prawdziwym, tylko wtenczas będzie prawdziwą pomocą dla każdego członka, gdy każdy spełni swój obowiązek i będzie mógł czuć się w stowarzyszeniu czystym wobec kolegów, czystym wobec organizacji i tak swobodnym i wolnym, jak się czuje dziecię pod ojców swoich dachem!

Sienkiewicz.

W dzienniku wiedeńskim „Die Zeit“ w odpowiedzi na artykuł polakożerczy Björnsona, napisał między innymi Sienkiewicz: „W więzieniu, do którego ich zamknięto na kilka dni, urządzili strejk głodowy z winem i bifsztykami, przysłanymi przez przyjaciół“. Pięciu obrażonych na honorze Rusinów, wniosło skargę. Sąd wiedeński zadał przysięgłym pytanie: „Czy Sienkiewicz przez podanie nieprawdziwych faktów obraził oskarżycieli“? Przysięgli odpowiedzieli: nie! A zatem Sienkiewicz nie podał nieprawdziwych faktów czyli powiedział prawdę. Przysięgli otrzymali jednak jeszcze drugie pytanie, nie wdaję się w prawdziwość faktów, ale pytające: „Czy Sienkiewicz przez swój artykuł wystawił oskarżonych na pośmiewisko“? Pytanie to zatwierdzono. Trybunał wiedeński wydał wyrok skazujący Sienkiewicza na 300 koron grzywny, a Rusini zatelegrafowali do Björnsona: Prawda zwyciężyła!

Tymczasem wzywaniem „prawdy“ sąd się wcale nie zajmował. Wyrokował jedynie w sprawie „honoru“ oskarżycieli, bo też ukraińcom o to tylko chodziło, aby uzyskać jakikolwiek wyrok przeciw Sienkiewiczowi, jako pozór zwycięstwa. W procesie zetknęły się dwa krańce naszego świata; to co mamy najwykwintniejszego w kulturze z tem, co zostało jeszcze na ziemi polskiej jako najbardziej barbarzyńskie.

Z jednej strony Sienkiewicz, chluba narodu i cywilizacji nowożytnej, poeta przenikający i odtwarzający geniuszem wielkiego artysty najskrytsze tajniki duszy jednostek

W sprawie ubezpieczeń robotników.

(Dokończenie).

4. Ponieważ Stowarzyszenie odnosiłoby się wprost do Tow. Assek., samoby w imieniu swego członka umówiło i wysokość wkładki i terminu, — ponieważ Rada Stow. podnosiłaby w imieniu swego członka premium przypadające — mogłaby więc i zastąpić w danym razie opóźniającego się ze swą wkładką, znając dokładnie jego położenie i przyczynę rzetelną nie uiszczania się w terminie. Wreszcie:

5. Należałoby zaprowadzić jedną zmianę zasadniczą w istniejącej normie towarzystw assekuracyjnych, tę mianowicie, że: assekuracja stosować by się musiała do możliwości sposobu zarobkowania pracującego, i według tej możliwości ułożyć skalę premii, nie zaś, by assekurujący się, bez względu na swe położenie, poddawać się musiał formularzom obowiązującym wszystkich, chcących się ubezpieczyć.

Powiada hr. Mieroszewski, że „informując się w kompetentnych kołach, czy rzecz ta byłaby do przeprowadzenia, otrzymał zapewnienie, że z jak największą życzliwością wszelkie udogodnienia i ułatwienia byłyby uczynione, by tylko przyjść z obywatelską pomocą klasie pracującej“.

Ubezpieczenie może być na rentę dożywnią lub splatę kapitału. Prelegent jest za rentą dożywnią: „przecież to bije w oczy gdy starzy rodzice spracowani i niedołęzni, posiadaliby rentę najmniejszą, choćby tylko 380 kor. rocznie, zamiast być ciężarem i na łasce dzieci lub wnuków, pielęgnowano by ich i dbano, by żyli jak najdłużej, w zamian za tak niestety często przytrafiające się pogardliwe z niemi obchodzenie i danie uczucia, że zawadzają tylko swoją obecnością. Podobnie rzecz się ma z pracownikami, które po kilku latach wychodzą za mąż. One, oddając swoje oszczędności w dobrej wierze człowiekowi, który najczęściej żeni się właśnie tylko z niemi dla tych oszczędności, tracąc je wkrótce, porzucając żonę i dzieci, jako bezwartościowy balast. Gdyby zaś ta pracownica wniosła do przyszłego gospodarstwa tylko policę assekuracyjną na rentę dożywnią, nie utraciłaby ojca swych dzieci, a zapewniła i jemu i sobie utrzymanie na starość“.

Prelegent zakończył w ten sposób swe wywody: „Sprawa poruszona jest trudną do przeprowadzenia, zwłaszcza u nas, gdyż zwalczyć musi się wrzód: nieufność, upór, obojętność, ale rzecz jest do przeprowadzenia, a raz zakorzeniona, przekonaniem mojem, odda wielkie usługi pracującej ludności. Rzeczą główną i najważniejszą by wpoić

u stojących na czele Stowarzyszeń, poczucie o obowiązkach humanitaryzmu na nich ciążyących. Jak dobra myśl wzrasta, dowodem stow. włoskie pod nazwą „Patronato di Milano“, założone w roku 1883; w r. 1888 posiadało już 38.873 ubezpieczonych i przyszło w 8.502 wypadkach z pomocą, gdy tymczasem, tak zwana kasa państwowa procesowała się w każdym poszczególnym wypadku. Filantropia, żebrania, zawsze upokarza a bardzo często upadła!“

Referent wkońcu przytoczył normę assekuracyjną towarzystw francuskich; według nich tak się przedstawia ubezpieczenie na rentę dożywnią:

Płacący rocznie 52 fr. płatne kwartalnie, miesięcznie lub tygodniowo, otrzymuje ubezpieczając się:

w 20 r. życia — po lat. 35 rentę rocz. 405 — fr.
„ 25 „ „ „ 30 „ „ 296-80 „
„ 30 „ „ „ 25 „ „ 212 — „
„ 35 „ „ „ 20 „ „ 146 — „

jest to obrachowanie do 55 roku życia. Zaś do 60 roku, przedstawia się ubezpieczenie w następujący sposób:

w 20 r. życia — po lat. 40 rentę rocz. 641-70 fr.
„ 25 „ „ „ 35 „ „ 477-30 „
„ 30 „ „ „ 30 „ „ 348-90 „
„ 35 „ „ „ 25 „ „ 248-80 „

Dруга kombinacya. Jeżeliby ubezpiecza-

jący się, wolał w zamian renty, otrzymać jednorazowo wypłacony kapitał:

w 20 r. życia — po lat. 35 otrzym. kap. 3233 fr.
„ 25 „ „ „ 30 „ „ 2478 „
„ 30 „ „ „ 25 „ „ 1861 „
„ 35 „ „ „ 20 „ „ 1355 „

do dożycia zaś 60 roku życia:

w 20 r. życia — po lat. 40 otrzym. kap. 4086 fr.
„ 25 „ „ „ 35 „ „ 3153 „
„ 30 „ „ „ 30 „ „ 2421 „
„ 35 „ „ „ 25 „ „ 1818 „

PATRYOTA.

Obiecywał pokryjomo

Wszystko złożyć „u wylomu“,

I ostatnią łyżkę z domu

Oddać dla Ojczyzny!

Obiecywał w tajemnicy

Na krucyfiks i przy świecy,

We więziennej gnić ciemnicy —

Byle dla Ojczyzny!

Obiecywał wszystkim skrycie

Krew serdeczną lać obficie,

Wszystko stracić, nawet życie

Stracić dla Ojczyzny!

Lecz... nie zginął z łaski boskiej,

I kazienną nie znał troski —

Kupił za to cztery wioski,

Wszystko — dla Ojczyzny

A. U.

STEFAN SIECZKOWSKI

fabryka wyrobów masarskich
w Krakowie

przy ul. Sławkowskiej 1. 11, (obok Grand-Hotelu).
Wyrabia i poleca Szanownej P. T. Publiczności: szynki praskie i westfalskie, połędwice pieczone i łososiowe, znakomite kielbasy krakowskie, połędwicowe, krajane i siekane, kiszki pasztetowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, paryską kielbasę, słoninę polską białą, wędzoną i paprykowaną, rozmaite rolady, kielbaski wiedeńskie, sardelki warszawskie, kiszki podgardlane i kaszane — wogóle wszystko, cokolwiek wchodzi w zakres masarstwa.

Dwa razy dziennie świeży towar.

Cenniki szczegółowe na żądanie.
Przesyłki uskutecznią się odwrotną pocztą za pobraniem. 37 1-3

Magazyn nowości
Zimler i Spółka

Kraków, Rynek, Linia A-B

poleca:

Koronki, Wstążki, Pasmantery.
Bluzki i Halki.Materie jedwabne, Gazy, Krepy.
Parasolki.Rękawiczki, Pończochy.
Kapelusze damskie.

31 4-4



Szkodliwość nikotyny usunięta.

WP. Mr. W. Bełdowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę W.Panu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol“ w cygarniczkach szklanych, nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. Wobec tego upraszam o nadesłanie za pobraniem pocztowym i t. d. Z wysokim poważaniem
Lwów, 2 maja 1903. Prof. Dr. Antoni Mars.

O dobroci i doniosłym znaczeniu preparatu „Salvesol“, świadczą najlepsze rozpowszechnione
Tutki cygaretove ze „Salvesolem“.

Oryginalny pakiecik „Waty Salvesol“ wystarcza na 200-400 papierosów lub cygar.
1.000 tutek „Noris ze Salvesolem“ K 2-80.
1 pakiecik waty „Salvesol“ 30 lub 60 hal.
10 cygarniczek szklanych 1 K 20 hal.

Wyroby te poleca: Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „Noris“.

Mr. W. Bełdowski, Kraków.

NOWY DZWONEK

wychodzi 1-go każdego miesiąca
w Krakowie, 38

NASZA SKARBENICA

wychodzi 15-go każdego miesiąca
w Krakowie.

Oba te przesłiczne a szczerze katolickie pisma, redagowane przez ks. Marcelego Dziurzyńskiego w Krakowie ul. Powiśle Nr. 12. — powinny się znajdować w każdym domu polskim.

Redakcja i Administracja:
Kraków, Powiśle 12.ARCHITEKCI
J. Sosnowski & A. Zachariewicz

Pierwsze krajowe

Przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych

Exposition universelle 1900 Paris Grand Prix,
Wystawa jubileuszowa 1902 Lwów zaszczytne uznanie. 26 3-x

Filia w Krakowie od 1 kwietnia mieści się przy ul. Swoboda L. 2. róg ulicy Wolskiej, 1. p., tel. 137 b (w domu krak. zakładu witrażów S. G. Żeleńskiego).
Wstępne projekty i przedmiary bezpłatnie.

POLSKI ZWIĄZEK NARODOWY

BIBLIOTEKA „POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“

1. Polski Związek Narodowy jego cel i znaczenie Cena 12 hal.
2. Przyjaciele drzewek Cena 30 hal.
3. Przyjaźń Krakowska i jej dzieje Cena 30 hal.

Do nabycia wszędzie lub w Administracji „Wawelu“.



Dr. M. NARTOWSKI.

HYGIENA
ROBOTNICZA

Do nabycia wszędzie
lub wprost w Administracji
„WAWELU“.

Cena 50 hal.

Czysty dochód przeznaczony na budowę domu „POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“



„RODZINA I SZKOŁA“

z dodatkiem naukowym

„WIEDZA I PRACA“

Pismo poświęcone domowemu i szkolnemu wychowaniu młodzieży, dalszemu kształceniu nauczycieli, oraz szerzeniu i popularyzowaniu wiedzy, ważne i niezbędne dla każdej rodziny polskiej, wychodzi we Lwowie pod redakcją Mikołaja Haraszkiewicza.

Numera okazowe bezpłatnie.

39

Adres Redakcji i Administracji:

Lwów, ulica Piekarska L. 16.

Do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii pojedynczej i podwójnej przygotowuje w najkrótszym czasie

STANISŁAW BURNATOWICZ

nauczyciel buchalterii,

kwiśk. c. k. urzędnik rachunkowy, sądowy lustrator Stowarzyszeń zarobk. i gospod. i b. dyrektor banku.

Wykłady odbywają się w salach „Polskiego Związku Narodowego“ w Krakowie ul. Karmelicka L. 4, 1. p.
Zgłoszenia przy ul. Długiej 19, 1. p. codziennie od godz. 1-5-tej po południu. 40 1-10

Nie boi się ten Boga, nie wstydi się ludzi,
Kto nienawidzi klas jednych przeciw drugim budzi.

„WAWEL“

Organ

„POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“

wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Prenumerata „Wawelu“ rocznie w Austrii 5 K, za granicą 6 K.

Usunąć rozdział klasowy — zniszczyć niechęć i uprzedzenie jednej warstwy społecznej do drugiej — złączyć się w jedną polską rodzinę do obrony najdroższych ideałów — oto cel i powód powstania „Wawelu“. To też chroniąc od zniszczenia wszystko, co stare, piękne, „Wawel“ ma budować zdrowy, pełen wiary, zasad miłości i poświęcenia gmach polski, którym urzeczywistniając ideały 3-go Maja, z otwartą przybić idzie do tych wszystkich, dla których niedola bliźniego, Bóg i Ojczyzna są prawdziwą wiarą, prawdziwą miłością.

Prenumeratę przyjmuje i egzemplarze okazowe wysyła:

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
„WAWELU“KRAKÓW, WIŚLNA 9, II. p.
TELEFON Nr. 359.

Niech pomni, kto ma dobro ogólne na celu,
Że jedność i duch zgody — to skała Wawelu.

Naród w upadku póki duchem nie spodłaje, Dopódy odróżnienia mieć może nadające.

I z miłością Ojczyzny można łatwo zblądzić. Gdy nie ma kominu szkodliwego, a każdy chce radzić.

Wszelkie
UNIFORMOWE ARTYKUŁY

Bieliznę męską, Artykuły toaletowe

poleca 34 4-10.

M. KAUFMANN

w Krakowie, ul. Szewska L. 13.

Ceny bardzo niskie.

Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach

FIRMY:

F. & E. Zajaczek i Lankosz

poleca: 18 4-4.

Sukna, Sieraczki, Najmodniejsze Kamgary i Korty wyrobu własnego oraz oryginalne angielskie. Koce, derki, filce dywanowe, flanele wstążone, wełna do watanowania i wszelkie podszewki.

SKŁADY: w Krakowie, Rynek gł. Linia A-B. We Lwowie ul. Jagiellońska L. 3, dla sprzedaży hurtownej i drobiazgowej.

Założona 1867 r.

Założona 1867 r.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
JANA WOLNEGO

Kraków, ul. św. Tomasza 4, tuż przy placu Szczepańskim.
Telefon Nr. 331. — Filia ul. Kopernika L. 6.

Moje tanie ceny zegarków
wzbudzają sensację.

1 niklowy zegarek kieszonk. z marką systemu Roskopf, patentowany, z pięk. niklowym łańcuszkiem, wraz z wisior-kiem zlr. 1-95, tych samych zegarków 3 sztuki zlr. 5-50, 6 sztuk 10 zlr.

IGNACY CYPRES

Kraków, ulica Floryńska L. 49.

Bogato ilustr. cenniki darmo i oplatnie.
Życzący cennik zechce łaskawie nadmienić, w którym piśmie anonis czytał.

33-3-12.

POREBSKI & ZIMLER

W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 8.

HANDEL TOWARÓW DROBIAZGOWYCH

POLECAJĄ: Materie kościelne w rozmaitych kolorach tkane złotem i srebrem.

Hafty kościelne jak: ornaty, kapy, stuły, tuwalnie i sukienki na puszki.

Komże tiulowe i koronki kościelne szwajcarskie.

Frędzle, galony złote i jedwabne, kłamy do kap.

22 5-x

Zamówienia na szaty liturgiczne wykonywa się w własnej pracowni po cenach umiarkowanych.